MOÇÃO
Nº 050/03

“De Apelo ao Exmo. Deputado MARCELO BUENO”

Senhor Presidente,
Dignos Pares;

Considerando, que há muito tempo venho acompanhando
o  sofrimento  de muitas  famílias,  que  necessitam  sair  da  nossa  cidade  e
região para buscar uma solução médica para os entes queridos;

Considerando,  que muitas destas pessoas nunca sequer
saíram da nossa cidade e, quando ocorrem a necessidade de se locomover
para  outras  regiões  além  dos  transtornos  financeiros,  sofrem  grandes
constrangimentos e, já constatei pessoalmente este drama vividos por estas
famílias;

Considerando,  Senhor  Presidente  e  Dignos  Pares,  que
ouvindo  nosso  colegas  vereadores  da  região  pude  também constatar  que
este sofrimento é vivido por outras famílias no litoral norte e, desta forma
a nossa Moção de apelo passa a ter um valor político que ultrapassa a nossa
fronteira municipal, objetivando também atender a nossa região;

Neste sentido, apresento a Mesa nos termos regimentais
em vigor e após a manifestação do Douto Plenário a MOÇÃO DE APELO ao
Exmo.  Deputado Estadual  Marcelo Bueno – PTB,  que vem demonstrando
respeito político e sensibilidade às questões sociais da nossa região, para
que faça gestão junto ao Governo Estadual mais precisamente na Secretaria

da Saúde, com o intuito de implantar em nossa cidade em parceira com a
Administração  Municipal  uma  “UNIDADE  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE MENTAL”, que vai suprimir esta lacuna hoje existente e por um fim
no sofrimento destas famílias.

Requeiro ainda, que do inteiro teor desta manifestação
seja encaminhado ao Exmo. Deputado Marcelo Bueno – Deputado Estadual, e
aos  Exmo.  Senhor  Paulo  Julião  –  Prefeito  Municipal,  Exmo.  Sr.  Antonio
Carlos da Silva – Prefeito da Cidade de Caraguatatuba, Exmo. Sr. Manoel
Marcos – Prefeito da cidade de Ilhabela, Exmo. Sr. Paulo Ramos – Prefeito
da cidade de Ubatuba  e Exmo.  Sr.  Lairton Gomes Goulart  –  Prefeito da
cidade de Bertioga, para que venham também apoiar esta iniciativa.

Plenário  da  Câmara  Municipal,  Sala  Vereador  ZINO
MILITÃO DOS SANTOS, 24 de Outubro de 2003.

Marcos Aurélio Leopoldino dos Santos
“Marcos Leopoldino”

VEREADOR

	“De Apelo ao Exmo. Deputado MARCELO BUENO”
	Marcos Aurélio Leopoldino dos Santos